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Ky botim u mbéshtet nga ‘Bashki té Forta’, projekt i Agjencisé Zvicerane pér
Zhvillim dhe Bashképunim SDC dhe Qeverisé sé Suedisé, i zbatuar nga
Helvetas. Piképamjet e shprehura né kété botim nuk pasqyrojné
domosdoshmérisht géndrimet e Qeverisé sé Zvicrés apo té Suedisé.
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Ky raport paraqet njé analizé & performancés sé bashkisé, duke vler&suar aspektet kryesore (&
ofrimit & shérbimeve. N& kété dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku
nevojitet pérmirésim.

Qeverisja vendore né Shqipéri ka pérjetuar ndryshime t& réndésishme pas miratimit t& Ligjit
nr.115, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe
komuna né 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve publike. Ky proces
reformash, i shoqéruar nga Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligji “Pér financat
vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisé dhe ka forcuar financat vendore, duke
mundésuar rritjen e investimeve dhe autonominé fiskale.

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i hapi rrugé procesit t& decentralizimit
té funksioneve:

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave;

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitése;

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor;

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugéve rurale;

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi.

Vlerésimi i performancés né kété raport bazohet kryesisht né t& dhénat vetédeklaruese t& bashkisé,
t& mbledhura p&rmes njé procesi konsultues me eksperté tematiké



Elementét e forté territoriald, pikat e forta né kapitalin njerézor dhe ckonomik do jené themelet e
strategjisé s& zhvillimit t& ardhshém t& territorit. N& Raportin ¢ “Analizés dhe Vler€simit t&
Territorit” jan& shqyrtuar né detaje dinamikat urbane, sociale ekonomike, lidhjet infrastrukturore
dhe impakti i tyre né sistemet natyrore, bujqésore dhe ujore. Raporti i “Analizés dhe Vlergsimit t&
Territorit” ka trajtuar edhe rekomandimet ¢ PPK-s& dhe strategjive né nivel kombétar. Dokumenti
i Strategjisé territoriale fillon me njé pérmbledhje t& gjetjeve kryesore t& “Analizés dhe Vlerésimit
territorial”, prezanton Strategjing e Zhvillimit mb&shtetur né Vizionin dhe Objektivat Strategjiké
t# cilét jané detajuar bazuar né drejtimet kryesore t& zhvillimit dhe kapitulli i fundit tregon
rrugétimin q& vizion do & ndjeké pér t’u materializuar né terren me ang té planit t€ veprimeve,
investimeve strategjike, instrumentave financiaré dhe instrumentave monitorues. Né zhvillimin ¢
ardhshém 18 territorit jané parcaktuar 3 drejtime kryesore t& zhvillimit. + Zhvillimi ekonomik <
Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve « Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe
ambientale Kéto drejtime pérkojné me disa objektiva strategjiké
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Bashkia Patos &shté njé njési administrative me njé strukturg populisie g€ kombinon zonat urbane
dhe rurale, ku qyteti i Patosit pérbén qendrén kryesore urbane dhe fshatrat pérreth pérbgjné pjesén
mé t& madhe t& territorit. Popullsia ka pasur lévizje t& géndrueshme gjaté viteve t¢ fundit,
megjithaté vérehen tendenca migrimi, si brenda vendit drejt qyteteve t& médha, ashtu edhe jashté
shietit, kryesisht p&r arsye ekonomike dhe mundési mé t& mira punésimi.

Pérbérja demografike e bashkisé Patos tregon njé pjesémartje t& konsiderueshme té t€ rinjve, por
gjithashtu edhe njé numér & réndésishém t& t& moshuarve, duke reflektuar njé trend gradual t&
plakjes sé popullsisé. Ky profil demografik ka ndikim & drejtpérdrejté né zhvillimin eckonomik
lokal, né ofrimin e shérbimeve publike dhe planifikimin e infrastrukturés. Populisia e bashkisg
Patos &shté e lidhur ngushté me aktivitetet ekonomike kryesore t& zonés, duke p&rfshiré industring
dhe bujqésing, dhe pérbén njé komunitet q& sfidon balancimin midis zhvillimit urban dhe ruajtjes
sé traditave okale.



Monitorimi i performancés sé shérbimeve &shté nj& funksion thelbésor per t& siguruar cilésing,
gasjen dhe efektivitetin e shérbimeve q& ofrohen nga njésité e vetéqeverisjes vendore. Ky proces
ndihmon né vierésimin e ményrés se si bashkia pérmbush pérgjegjésité e saj ndaj qytetaréve, duke
u bazuar né parimet e transparencés, llogaridhénies dhe pérmirésimit ¢ vazhdueshém.

Pérpara shfagjes sé treguesve (& njé raporti performance, &shté e réndésishme t& theksohet se
monitorimi i shérbimeve nuk kufizohet vetém né matjen e rezultateve, por pérfshin edhe analizén
¢ burimeve t& pérdorura, procedurave t& ndjekura dhe ndikimit real q& shérbimet kan& tek
komuniteti. :

Kjo kategori mbulon disa fusha t¢ réndésishme t& ofrimit t& shérbimeve vendore, t& cilat lidhen
me cilésing, efikasitetin dhe kénaqésing e qytetaréve. Vlertsimi i tyre mundéson identifikimin e
pikave t& forta, sfidave dhe hapgsirave pér pérmirésim né menaxhimin e shérbimeve publike.

Treguesit qé& pérfshihen n& kété kategori do t& ndihmojné né kuptimin e performancés sé bashkive
né ofrimin e shérbimeve dhe do t& shérbejné si bazé pér vendimmarrje mé & informuar dhe
orientim drejt rezultateve mé t& mira pér qytetarét.



Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Arsimi parashkollor u transferua né vitin 2016, Ligji 1392015, i ndryshuar pércakton se
bashkité jané pérgjegjése kryesisht pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave
pér arsimin parauniversitar, pérve¢ shkollave profesionale, si dhe pér administrimin dhe
rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumé aspekie (¢ kétij shérbimi trajtohen
né bashképunim ne qeveriné gendrore. Ky funksion nuk éshté financuar mjaftueshém, duke
ndikuar né cilésiné dhe disponueshmériné e arsimit. Gjendja e shérbimit arsimor né Shqipéri
u vierésua duke pérdorur tre tregues kryesoré: normat e regjistrimit té arsimit parashkollor pér
[Emijét deri né 6 vieg, niveli i mirémbajtjes sé objekteve arsimore, dhe raporti fémijé-mésues.
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M& poshté do t& gjeni treguesit e analizuar, t& paraqitur gjithashtu né formé grafike pér nj€ kuptim
mé t€ lehté dhe vizual.

e Pérmirésimii infrastrukturés né kopshte/shkolia

Reiporti & % i ndértesave té

Raporti i ndértesave t& kopshteve dhe shkollave t& mirémbajtura né Bashking Patos &shté n& 100%
pér ¢do vit nga 2021 deri né 2026. Kjo tregon se té gjitha ndértesat funksionale né& k&t kategori
jang mirémbajtur plotésisht pérgjaté késaj periudhe. Mirémbajtja ¢ rregullt siguron siguring dhe
funksionalitetin optimal t& ndértesave edukative. Nj& raport i géndrueshém prej 100% tregon
pérkushtim t& vazhdueshém nga autoritetet lokale pér t& mbajtur standarde t€ larta. Kjo
performancé sugjeron se bashkia ka alokuar burime t&¢ mjaftueshme pér mirémbajtje. Kualiteti i
mirémbajties mund t& pérfshijé riparime strukturore, ngrohje efikase dhe mjedise &€ pastra.
Investimet e tilla ndihmojné né krijimin e nj& ambienti t& sigurt dhe térheqés pér femijét dhe
punonijésit. Po ashtu, raporti mund t& reflektojé njé sistem efektiv menaxhimi t& afarizmave publike
né Patos. Vazhdimi i kétij niveli t& larté mirémbajtjeje &shté jetik pér zhvillimin arsimor dhe
mirégenien e komunitetit. | gjithé ky pérkushtim tregon pér vémendjen ndaj nevojave t& edukimit
n& Bashking Patos.
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Mg poshté paragiten t& dhénat e treguesit, t& shoqéruara me grafikét pérkatés.

s Numri i femijéve (¢ regjistruai né sistemin parashkollor

T& dhénat pér numrin ¢ fémijéve té regjistruar né sistemin parashkollor t& Bashkisg Patos tregojné
disa ndryshime gjaté viteve. N& vitin 2021, numri i fémijéve t& regjistruar ishte 401. N& 2022, ky
numér U rrit né 427, duke treguar njé rritje t& interesimit ose & kapacitetit. Megjithatg, n€ 2023, u
vu re njé rénie me numrin e fémijéve qé arriti n& 368. Kjo zbritje vazhdoi né 2024 me njé reduktim
t& theksuar né 341 fémijé. Viti 2025 shénoi njé jetér ulje, me vetém 305 fémije t€ regjistruar. Eshte
interesant t& vérehet se né 2026, numri u rrit ndjeshém né 450 fEmijé. Kjo rritje mund t& tregojé
njé rimékémbje t& shpejté ose njé pérmirésim né shérbimet e parashkollorit. K&to luhatje mund t&
jené pasojé e faktoréve socio-ekonomiké ose ndryshimeve demografike, Njé analizé mé e thelluar
do t& ndihmonte né kuptimin e shkageve t& sakta t& kétyre ndryshimeve. N& pérgjithési, tendencat
tregojnd njé tritje e pasuar nga ulje dhe mé pas njé rritje t€ konsiderueshme.
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w Numri i mésuesve né sistemin e arsimit purashkollor

Té dhénat e paraqitura pér bashking Patos tregojné numrin ¢ mésuesve n€ sistemin e arsimit
parashkollor pérgjaté disa viteve. Pér vitin 2021, numri i mé&suesve ishte 30. Ky numér mbeti
konstant edhe né vitin 2022, si dhe né vitin 2023, duke treguar stabilitet n& rekrutimin e mésuesve
pér kété periudhé. N& vitin 2024, numri i mésuesve ra né 27, duke shénuar nj€ ulje prej 10%
krahasuar me vitet ¢ méparshme, Ky numér mbeti i pandryshuar edhe né vitin 2028. Megjithatg,
né& vitin 2026, pati njé rritje t& konsiderueshme n& numrin e mésuesve, duke arritur né 40, q€
pérfagéson njé rritje prej rreth 48% nga viti 2025. Kjo rritje mund (€ tregojé nj€ politiké t& re
rekrutimi ose njé zgjerim t8 shérbimeve edukative né bashki. Pérgjaté kétyre viteve, vihet re njé
ndryshim i theksuar midis kohéve (& stabilitetit dhe rritjes s& theksuar n& vitin 2026. Kjo tregon se
ndoshta jang ndérmarré masa pér pérmirésimin e standardeve arsimore né két€ periudhé.
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@ Numri i mésuesve né sistemin e arsimit parashkotlor

sk Nxénds 1é regjistruar né arsimin 9-vijegar

Té dhénat e nxénésve & regjistruar né arsimin 9-vjegar né Bashking Patos tregojné njé luhatje t&
numrit t& nxénésve gjaté periudhés sé studivar, N& vitin 2021, numri i nxénésve ishte 1813, duke
pérfagdsuar njé nga vlerat mé té larta t& periudhés. N& 2022, kemi njé rénic n& 1640 nxénés, duke

14



treguar nisjen e njé trendi zvogélimi. Ky trend vazhdon né 2023, ku numri zbret né 1518 nxénés.
Rénieja vazhdon edhe né 2024, me 1462 nxénés t& regjistruar. Trendi i njéjt€ mbetet né 2025, me
njé ulje mé t& konsiderueshme n& 1304 nxénés. Megjithaté, né 2026, ndodh njé ndryshim dramatik
me njé rritje t& numrit t& nxénésve né 1936, duke treguar rritjen mé té madhe né kéte periudhé. Kjo
rritje e madhe mund € jeté rezultat i ndryshimeve demografike apo politikave té reja arsimore. Né&
pérgjithési, periudha e studivar tregon njé trend t& pagéndrueshém (& numrit t& nxénésve. Kéto
ndryshime mund t& ndikojné né planifikimin e resurseve dhe kapacitetet arsimore n& Bashking
Patos.
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Arsimi i mesém i pérgjithshém

Bashkia éshté pérgjegiése pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e institucioneve dhe
ndértesave tw arsimit té mesém té pérgjithshém, duke pérjashiuar shkollat profesionale, si dhe
shpenzimet pér pagat e stafit mbéshtetés, Kjo pérfshin gjithashtu administrinin, organizimin e
inspektimin e shérbimeve né konvikte, pér strehimin dhe oftrimin e vateve ushgimore pér
HXERESIL,
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Mg poshté paragiten t& dhénat e treguesit, t& shoqéruara me grafikét perkatés.

4 NXEndys 16 regjistruar né sistemin e arsimil 1& mesém

Analiza e t& dh&nave pér nxénésit e regjistruar né sistemin e arsimit t& mesém né bashkin& Patos
tregon njé pritje t& pérgjithshme né rénie ndér vite. N& 2021, numri i nxénésve (€ regjistruar ishte
520, duke qené késhtu vlera mé e larté né t& dhénat e disponueshme. N& 2022, ka njé€ rénie t&
konsiderueshme, me numrin e regjistrimeve g& ulet n& 372. Ky trend rénés &sht¢ i dukshém edhe
né 2023, me njé zvogslim t& métejshém né 370 nxénés té regjistruar. N& 2024, shifra ulet mé tej
né 337, tregues i nj& trendi t& vazhdueshém (& rénies. N& 2025, numri i nxénésve t€ regjistruar bie
né 330, duke arritur késhtu vierén mé t& ulét né kété seri & dhénash. Megjithaté, n& 2026, sistemi
i arsimit t& mesém né Patos sheh njé rritje t& leht& n& numrin ¢ regjistrimeve, duke u ngjitur né 374
nxénés. Kjo rritje mund t& sinjalizojé njé stabilizim ose njé fillim t& mundsh&m & rritjes né sistemin
arsimor. Njé analiz& mé ¢ thellé mund & shpjegojé faktorét pas kétyre prirjeve, duke pdrishiré
faktoré demografiké dhe politikén arsimore né rajon. Kjo ¢ dhéné &shté e réndésishme pér
planifikimin dhe drejtimin e strategjive té ardhshme arsimore né bashkiné Patos.
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 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

Shérbimi i ujitie-kullimit pérfshin mirémbajtjen e kanaleve dytésore dhe fretésore u transferua
bashkive né vitin 2016. Gjaté kétyre viteve éshté synuar pérmivésimi i kétij shérbimi duke
investuar né mirémbajtien e késaj infrastrukture, pér t¢ ardhur né ndihmé 1é fermeréve dhe
ckonomive vendore. Bashkia éshité pérgjegiése pér ndértimin ose organizimin e sistemeve 1é
kontrollit 1& pérmbytjeve, sistemeve ¢ ujities dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytézimin
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.




ﬁ aI2ULIRJ aaal[1wey iy 2yp sabuln
se| vz vr| ¥T| tT| v @ [eoy yawnu fepu yumupmy Syp ssMifn I 1unquys | 1wiqieys eSu asamipiad arouiey
eSu osomippd oaefjiwey 1 ofputbrad gu msodey | easifiwe] 21 juwnu 9 efLry

[101 2u gsp{yseq 21 1spuod qu sanj|ny ayp

ol orz. vz! 7z 17| ¢7/|seuin el feipuny erennsed 91 9sriyseq 21 1spuoid
gu asan|[ny] ayp 9sa11in aasreuey 1 ofpurbigd gu nJodey

sanyny
ayp seuin JWNSIS T FWISRIULIR]

aABOUSPUR] 2 ual¥ofpu ayp g1yes 91 wiaidiour sufosapunw gb asanigboys 1eUIYP 21 3YP IS ‘OuA Iapu asaiesiad 1eIa]A QUAYP
auel 2141 [21d UI[109s 19 “2I0PUIA IASWIGIRYS 23 210524 Jepjedse ufosdbsed 1a11o 91 “remesiw o usanSon ayn (3 91 uopbeied wilia oN

"swysanseyery 91 ayp fendueleq 21 2falseb afu o urwumSis wijeb sw
‘saysny 21 guadsyo oup assuned eeziuesio ‘Qunyseq ‘e101pusb suorNInsul fenyze3ue ynp ‘saaryspiadeyn (s 1seoold afu souwwrad yen[iayz
ayp InypalSziad guel jsandal] "uwiqigys ow Inypi| g3 spoueuopied o usendan 1qu ;ojd 9 puAbsed alu aforyo 21 uouds fjmidey A3y

JIQI2YS D JISEHBIA]




[

ANEAL 01 <6 68| E81I wy (ury qu) Jmlequiaiu/zenased g) son|ny AYp 3siin euesy

0 0 0 0 0 0 c (W U) BINZIA] 91 DARIIYP | [WN]OA

00v Sov 00T 0 0 80¢ Jawnu BINSOPURSA 2] OUIQUIO],

00€C | 00ET| 00ST| 00ST | 00£T | 00€T e | (ey 3U) sau[h wsls sl Jenjnqui 3 a10sabnq s3j03 9 abgpiadig
e

) 0 0 0 0 0 . 3u) sanj[ny| Ww9IsIs aul Jenjnqur 2 210sgblng sayol 9 ocmﬁmmmw_

0y | 0¢¥ |  Otp 00 ey (ey 2u) sl Sw sennqui 21 210sgblng sabepiadis 1 wijyg

051 L0I| S¢€6| #L01| €0L| L68 Y (ey 2u) wn[jny{ Sw Jen[nqui ) 210s3blnq ssbepaadis 1 wnyg

$'6 76 S8 T6 g9 7’8 | uny gu rennsed/nifequigiiu | san[jny 1910y

9C ST ¢z TT 9°¢ wy uny au rennsedamlequigaiun 1 sgin 1slny

nurmny yp

00%1 | 00vL, 00¥1 Runt safifn 1 ruigigys v3u guioyyiad gb crswua) sasijiurey 1 LwnN

3[en jeuoz u guloueq ab afjiwe

W 2U (€101 2u gsyyseq 93 1sauo1d qu sanjny ayp s3tin 1alry

UD{ QU (8301 2U asyseq 21 1sguold gu sgliln 1alny

WI3 QU 18101 QU SIUSeq 23 159u0ad qu san[iny 19lny

(ey auy arosgbing 52301 2 elbepiadrg

uruinqigys 1ad renyzeSue 1 11JBIS [ LWnN

-asg1eiad ugysny
au ysanSau] 5 QUIIN0S 1GU SHA J9pU Swiseyeny 2129 21J2d oyp Is “IMLLE 3S s0UBLII0}Iad 3 UljRAIU gueb gur rejdie 91 1ad ugzeq quioyo
BURYpP 21 019 “Hwrodel 1 aasnA elB1ad (11 9 Jesa[A Jenugys oynp ‘usandoxn sw uaypl] ab asgyedrad Jeugyp a1 1ebeaed wilia su ejaqE]

IE1GIIYS 3 IWUIYP 2




Mg poshté paragiten t&€ dhénat e treguesit, t8 shogéruara me grafikét pérkatés.

& Numei i familjeve fermere qé pérfitojné nga shérbimi i wjitjes dhe kullimit

T& dhénat e bashkisé Patos tregojné ndryshimet né numrin e familjeve fermere q€ pérfitojné nga
shérbimi i ujitjes dhe kullimit gjaté viteve 2021 deri né 2026. N& vitet 2021, 2022, dhe 2023, numri
i familjeve pérfituese ka mbetur konstant né 1,400, Ky stabilitet tregon se gjaté kétyre viteve, nuk
ka pasur zgjerime ose pérmirésime t& dukshme né shérbimin e ujitjes dhe kullimit. N& vitin 2024,
sshis vérejtur njé rritje e vogél, me 40 familje t& reja q& pérfitojné, duke e rritur totalin n€ 1,440
familje. Kjo rritje vijon n& vitin 2025, ku shifra arrin né 1,460, me njé shies¢ prej 20 familjesh.
Viti 2026 tregon njé rritje t& ngjashme, me 30 familje t& reja duke e guar totalin né 1,490. Ky trend
pozitiv i rritjes tregon njé pérpjekje pér i€ zgjeruar dhe pérmirésuar shérbimet e ujitjes dhe kullimit
né kéto vite. Investimet e béra ose ndryshimet strukturore gjaté kétyre viteve duken t& kené njé
ndikim t& dukshém né pérfshirjen e mé shumé familjeve fermere né sistemin ¢ ujitjes. Faktorét q&
mund t& ken& ndikuar k&té rritje t& kapacitetit duhet t& vlerésohen pér t& kuptuar mé tej zhvillimet
¢ mundshme né kété fushé.
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A Rijet ujités | mirémbajturspastruar né ki

T& dhénat pér Rrjetin Ujités t& mirémbajtur/pastruar n& Bashking Patos tregojng& nj€ panoramé
interesante pér vitet pérkatése. N& vitin 2021, vetém 3.6 km té rrjetit jané raportuar si t&
mirémbajtura ose t& pastruara, duke treguar pér njé aktivitet normal. Nw vitin 2022 kjo vlerw ka
gwnw 2.2 km. Vitin e ardhshém, 2023, kemi njé rritje, ku jang mirémbajtur ose pastruar 2.5 km
t& rrjetit ujités, Ky aktivitet vazhdon edhe pérgjaté viteve 2024 dhe 2025, ku gjithashtu jané
mirémbajtur ose pastruar 2.5 km € rrjetit. Kjo tregon njé stabilizim t& angazhimit p&r mirémbajtjen
ose pastrimin ¢ rrjetit ujités né kété periudhé dy-vjecare. Pér vitin 2026, ka shkuar ne 2.6 km
pastrimi pwr kwto kanale, me njw trend tw lehtw nw rritje. Prania e tre viteve radhazi me 2.5 km
mirémbajtje mund (& sugjerojé njé pérmirésim t& planifikimit ose strategjive t& ndérmarra nga
bashkia. Krahasimet mes kétyre viteve tregojné njé progres t& madh nga fillimi deri n& mes @
periudhés s& raportuar. Analiza e métejshme do ishte e dobishme pér & krijuar njé pamje mé t&
ploté dhe pér t'i motivuar vitet e ardhshme.
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& Rrjef kullues i mirémbajtur/pastrucr né km

Té dhénat pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrjetit kullues né bashking Patos tregojné njé situate
t¢ larmishme me kalimin e viteve. N& vitin 2021, jané mirémbajtur ose pastruar 8.2 km rrjet
kullues, cka tregon pér njé angazhim t& konsiderueshém né kété vit. P&r vitin 2022, kjo vlerw ka
shkuar nw 6.5 km, cka tregon pér njw ulje tw lehtw né aktivitetin ¢ mirémbajtjes. N& vitin 2023,
vlera e mirémbajtjes ose pastrimit & rrjetit &shté 9.2 km, dukshém e ngjashme me até t& vitit 2021,
duke treguar pér njé géndrueshméri né pérpjekjet ¢ bashkisg. Viti 2024 janw mirwmbajtur 8.5 km
dhe 2025, 9.2 km dhe janw ende duke punuar nw kwtw sektor, qé tregon pwr njw stabilitet nw
punw dhe angazhim pwr mirwmbajtjen dhe pastrimin e rrjetit ujitws. Pér vitin 2026, parashikohet
tw pastrohen 15 km. Ndryshimet ndér vite mund t& lidhen me faktoré buxhetoré, mosmarréveshje
planifikimi apo sfida logjistike. Q& réndésia e kétyre aktiviteteve &shté kritike pér menaxhimin e
ujérave. Pér njé planifikim mé & mirg pér t& ardhmen, do & ishte e dobishme & krijohet nj&
strategji mé e qarté dhe mé e géndrueshme pér mirémbajtjen e rrjetit kulues.
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‘Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Pas zhatimit 1¢ Reformés Administrative-Territorinle, bashkive né Shqipéri iu ngarkua
pérgjegiésia pér menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, pérjashtuar zonat e
mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit t¢ qeverisjes vendore né menaxhimin e burimeve
natyrore, rritjen e pérgjegjshmérisé, si dhe afrim mé té madh té shérbimeve prané komuniteteve.
Périmes kétij procesi, bashkit¢ marrin njé rol (¢ drejipérdrejté né ruajtjen, pérdorimin e
géndrueshém dhe zhvillimin e kétyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht né miréqenien
ekonomike dhe sociale té banoréve. Bashkia éshté pérgjegjése pér sigurimin e administrimit e
shérbimeve pyjore, administrimin ¢ fondit pyjor dhe kullosor, shfrytézimin e racionalizuar té
rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia siguron mikéqyrjen
dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhénien e licencave pér prerje pemési, ripyllézime,
kontrolle té démtuesve dhe sémundjeve si dhe ofrimin e shérbimeve pér operatorét pyjoré.
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M& poshté paraqiten t& dhénat e treguesit, t& shogéruara me grafikét pérkatés.

% Konirolle dhe inspekiime 1@ fondit pyjor dhe kullosor

Té& dhénat e bashkisé Patos pér kontrollet dhe inspektimet e fondit pyjor dhe kullosor tregojng njé
situaté & géndrueshme gjaté periudhés s¢ vézhguar. Numri i kontrolleve dhe inspektimeve ka
mbetur konstant gjaté viteve 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, dhe 2026, me njé shifér prej 12
kontrolle dhe inspektime ¢do vit. Kjo tregon p&r njé gasje t& vazhdueshme dhe t&€ q€ndrueshme
ndaj menaxhimit t& fondit pyjor dhe kullosor nga ana ¢ bashkisé. Ky numér konstant sugjeron se
nuk ka pasur ndryshime t& jashtézakonshme né politikat ose nevojat e inspektimeve gjate kétyre
viteve. Mbaijtja e njé niveli té tillg t& qéndrueshém (& kontrolleve mund (€ reflektoje njé efikasitet
administrativ né trajtimin e kétyre ¢éshtjeve. Nése nuk jang raportuar probleme t€¢ médha, kjo
mund 8 tregojé se fondi pyjor dhe kullosor &shté mirémenaxhuar. Gjithashtu, ky numér mund t&
pasqyrojé mungesén e rritjes sé kapacitetit ose burimeve pér t€ intensifikuar inspektimet,
Konsistenca e inspektimeve mund & oftojé siguri pér ruajtjen e resurseve natyrore. Megjithatg,
p&r njé analizé mé (& thellg, do t& ishte e dobishme t& shqyrtoheshin edhe cilésia dhe rezultatet e
kétyre inspektimeve. N& pérgjithési, 12 kontrolle dhe inspektime ¢do vit &shté njé shifér q¢ tregon
stabilitet né menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor t& bashkis€ Patos.
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Funksioni i menaxhimit té shérbimit t¢ Mbrojtjes nga Zjarvi dhe Shpétimi iu transferua Njésive

1¢ Vetéqeverisjes Vendore né vitin 2016, Né kuadér té Reforinés Administrative-Territoriale, deri
né fund té vitit 2018 u ngritén stacionet zjarrfikése né ¢do bashki, secili me njé strukturé
minimale prej 14 punonjésish. Analiza e kétij shérbimi mbéshtetet kryesisht né dy tregues
kryesoré: numrin e zjarrfikésve pér ¢de 1.500 banoré dhe numrin ¢ automjeteve gjarrfikése pér
cdo 10.000 banoré. Né nivel kombétar, raporti aktual éshté afersisht njé zjarrfikés pér 1.500
banoré. Njé tendencé e ngjashme vérehet edhe né aspektin e mjeteve zjarrfikése, ku
disponueshméria e tyre bie né raport me rritjen ¢ madhésisé sé bashkive. Bashkia éshté
pérgjegjése pér t¢ siguruar funksionimin e njésive zjarrfikése dhe shérbimeve (& tjera té
parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit, shérbimet ¢ mbrojtjes civile, si shpétimet malore,
vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave té pérmbytura eff, si dhe rrifjen e kapaciteteve té
punonjésve dhe ndérgjegiésimit né komunitet pérmes programeve trajnuese té parandalinit dhe
mbrojties kundér Zjarrit,
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Mé poshté paragiten t& dhénat ¢ treguesit, t& shogéruara me grafikét pérkatés.

& Numvri toral | popullsisé

T& dhénat ¢ paragitura pér bashking e Patosit tregojné stabilitet né numrin e popullsisé pér njé
periudhé t& konsiderueshme, N& vitet 2021, 2022, dhe 2023, popullsia ka mbetur e pandryshuar né
42,015 banoré. Njé rritje e lehté vérehet né vitin 2025, ku numri i popullsisé arrin n€ 42,120 banoré.
Kjo rritje sugjeron fillimin ¢ njé ndryshimi demografik pas disa vitesh stabilitet. M€ tej, né 2026,
popullsia pércillet t& jeté 42,500 banorg, q& tregon njé tritje t& métejshme. Kéto t& dhéna sugjerojné
njé trend rrités t& popullsisé pas vitit 2024. Pértej késaj periudhe, t& dhénat mund t& ndihmojné pér
planifikimet ¢ ardhshme urbane dhe shérbimet pér banorét. Rritja e fundit mund t€ jeté e lidhur me
fakt t& ndryshém si migrimi apo zhvillimi lokal ekonomik. Monitorimi i vazhduesh&m i kétyre
ndryshimeve &shté i réndésishém pér politikat ¢ ardhshme & bashkisg.
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s Raste (¢ menaxhuara pér shuarjen ¢ zjarvit dhe shpétimit nga MZSH

N& Bashking Patos, t& dhénat tregojné njé ndryshim 1€ konsiderueshém né numrin e rasteve t&
menaxhuara pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit nga MZSH gjaté viteve t& fundit. N& vitin 2021,
u raportuan 82 raste, qé &sht& numri mé i larté né grupin ¢ dhénave t& dhéna. M& pas, né 2022, pati
njé rénie t& ndjeshme, me vetém 15 raste, duke treguar njé pérmirésim ose ndryshim ng situatén
lokale. N& 2023, rastet u rritén sérish né 62, ndoshta duke reflektuar kushte t& ndryshuara mjedisore
ose faktoré & tjeré lokalé, Pér vitin 2024, numri i rasteve ishte 50, duke treguar njé ulje krahasuar
me vitin ¢ méparshédm, N& 2025, numri vazhdoi t& binte, duke arritur né 41 raste. P&r vitin 2026,
mungojné t& dhéna konkrete né dataset-in e dhéné. Kéto ndryshime né& numrin e rasteve mund té
pasqyrojné ndryshime né masat preventive, politikat locale ose faktorét klimateriké. T¢ dhénat
tregojné réndésiné e vazhdimit & monitorimit dhe menaxhimit proaktiv € situatave t¢ tilla n& t&
ardhmen. Analiza e kétyre trendeve mund t& ndihmojé né pérmirésimin e strategjive t&€ menaxhimit
t& zjarreve dhe shpétimit.
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s Trajnime pér fikjen e zjarrit dhe shpétimit (dité/vit)

Bashkia Patos ka treguar njé rritje progresive né numrin e trajnimeve pér fikjen e zjarrit dhe
shpétimin gjaté viteve té fundit. N& vitin 2021, nuk pati asnjé trajnim t& realizuar, me njé vleré t&
raportuar prej 0. Né vitin pasues, 2022, u vuné re pérmirésime, me organizimin ¢ 2 trajnimeve.
Viti 2023 pa njé shtim & kétyre aktiviteteve, me gjithsej 3 trajnime t& mbajtura. N& vitin 2024,
numri i trajnimeve u rrit pérséri né 4, duke treguar pérkushtim t& shtuar né kété fushé. Bashkia
arriti né 5 trajnime né vitin 2025, njé rritje ¢ qéndrueshme nga vitet ¢ méparshme. Per vitin 2026,
&shté shénuar njé rritje e konsiderueshme me gjithsej 8 trajnime. Ky trend né rritje [€ t& kuptohet
pér njé fokus & shtuar né pérgatitjen dhe pérgjigjen ndaj emergjencave. Pérmirésimi i kapaciteteve
trajnuese &shté i dukshém. Njé& vegori e réndésishme &shté pérkushtimi drejt pérmirésimit t&
sigurisé pér komunitetin. Rritja e trajnimeve tregon angazhimin e Bashkis¢ Patos né sigurimin e
aftésive & domosdoshme pér pérballimin e situatave t&€ ndérlikuara.
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‘Menaxhimi i mbetjeve

Ty

Né zbatim té ligjit nr. 1392015, i ndryshuar, bashkité kané detyrimin pér administrim,
mbikéqyrjen, inspektimin, organizinin ose mbéshtetje e sistemeve té grumbullimit, trajtimit dhe
eliminimit t¢ mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve (¢ ngurta dhe shtépiake;
adntinistrimin e granteve, huave ose financimeve pér 1¢ mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen
ose pérmirésimin e kétyre sistemeve; pastrimin e rrugéve, parqeveve etj. Ky funksion pérfagéson
njé nga pérgjegjésité mé té réndésishme ¢ bashkisé, me ndikim té drejipérdrejté né mjedis dhe
né cilésiné e jetds sé qytetaréve,
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M& poshts do t& gjeni treguesit e analizuar, t& paragitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé t& lehté dhe vizual.

e Rritja e territorit & mbuluar me shérbimin ¢ menaxhimit € mbetjeve

% i sipérfages séml

Ripsrine

Rapol imit 16 mbetjeve kundrejt sipérfaqes totale té.
bashkisé " SR e

Té& dhénat e bashkisé Patos tregojné njé situaté konstante pérsa i pérket menaxhimit t& mbetjeve.
Raporti i sipérfages sé mbuluar me kété shérbim &shté qéndrueshém né 90% pérgjaté gjithé
periudhés s& analizuar nga 2021 deri né 2026. Kjo pérqindje tregon se njé pjesé e madhe ¢ territorit
8shté e pérfshiré né sistemin e menaxhimit & mbetjeve, duke synuar pérmir€simin e mjedisit dhe
cilésisé sé jetés. Fakti q& kjo pérgindje nuk ka ndryshuar né kéto vite tregon pér stabilitet n€ ofrimin
dhe shtritjen e shérbimit. Eshté gjithashtu njé tregues i réndésishém i fokusit t& bashkisé pér té
ruajtur standardet ¢ larta né kété aspekt. Megjithaté, mbetet nj& 10% i territorit i pambuluar, q&
kérkon vémendje t& métejshme. Ky gap mund t& jeté njé mundési pér pérmirésim ose zgjerim né
planet ¢ ardhshme. Eshté e réndésishme gé bashkia t& monitoroj¢ vazhdimisht rezultatet dhe t&
pérshtaté strategjité e saj. Plani i menaxhimit t& mbetjeve duhet t& konsiderojé edhe rritjen
potenciale t& popullsisé dhe zhvillimet urbane pér t€ cilésuar nj€ mbulim & ploté né t& ardhmen.
Siguria e nj& 90% mbulimi & géndrueshém &sht& nj¢ arritje e dukshme q& kérkon ruajtje dhe
pérmirésim t& vazhdueshém.
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M& poshté paraqiten & dhénat ¢ treguesit, t& shogéruara me grafikét pérkatés.

F Shpenzime (otale por ofrimin e shérbimil té menaxhimil (¢ mbeljeve

Té dhénat pér shpenzimet totale pér menaxhimin e mbetjeve né Bashking Patos tregojn€ njé trend
rrités pérgjaté viteve. N& 2021, shpenzimet ishin 32.610 njési, duke u rritur n& 37.435 n& 2022,
Kjo rritje vazhdoi edhe mé tej, duke arritur né 44.707 njési né 2023. Njé nivel mé i larté u shénua
né 2024 me njé total prej 53.551 njési. Megjithése né 2025 pati njé ulje né 46.296 njési, kjo
tendencé nuk zgjati. N& 2026, shpenzimet u rritén sérish né 59.373 njési. T€ dhénat sugjerojné se
Bashkia Patos po investon mé shumé né menaxhimin e mbetjeve me kalimin e kohés. Nj€ rritje e
tillé mund t& jetd e lidhur me njé& pérmirésim n& shérbimet ose me rritjen e numrit € popullsis€.
Gjithashtu, mund t& keté ndikime nga politika ose projekte té reja q& kérkojn& mé shumé buxhet.
Kéto investime reflektuar pérkushtimin ndaj pérmirgsimit t& mjedisit dhe shérbimeve publike.
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4 Kosha / kazané mbeturinash 1é mirémbajtuy / dezinfektvar

Té dhénat e bashkisé Patos pér kosha/kazané mbeturinash g8 jangé mirémbajtur dhe dezinfektuar
tregojné njé rritje t& qéndrueshme ndér vite. N& 2021, numri i koshave t& mirémbajtur ishte 290.
Ky numér u rrit né 330 n& 2022, duke treguar njé rritje t& géndrueshme né pérmirésimin e
shérbimeve. N& 2023, ky numér arriti né 390, duke treguar pérpjekje t€ vazhdueshme pér
pérmirésim. Viti 2024 shénoi njé rritje & métejshme né 430 kosha. Njg rritje e dukshme ndodhi né
2025, kur numri i koshave t& mirémbajtur arriti né 903. Ky trend vazhdoi edhe né vitin 2026, duke
artitur njé kulm prej 1000 koshash t& mirémbajtur. Kéto t& dhéna sugjerojné njé fokus t& rritur nga
ana ¢ bashkisé né& menaxhimin efikas t& mbetjeve. Rritja e vazhdueshme n& numérimin e koshave
tregon gjithashtu njé angazhim pér njé mjedis mé & pastér. Pérmirésimi ka njé ndikim pozitiv né
cilésing e jetés s& banoréve té Patosit. Ky progres reflekton njé strategji efektive pér t& pérballuar
mbetjet dhe dezinfektimin né& kété zong.
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% Sasia (otale ¢ mbeijeve urbune

Té dhénat pér sasiné totale t& mbetjeve urbane né Bashking Patos tregojné njé trend t€ dukshém
rénds gjaté viteve t& fundit. N& 2021, bashkia trajtoi njé total prej 14,500 ton mbetjesh urbane, e
cila pérfagéson vierén mé t& larté (& regjistruar né kéto vite. Viti 2022 shénoi njé rénie drastike n&
5,000 ton, Kjo ulje vazhdoi né vitin 2023, ku sasia ¢ mbeturinave ishte 2,668 ton. Ky trend bie né
sy né vitin 2024, me vetém 3,848 ton (& mbetjeve urbane. Pér mé tepér, né vitin 2025 u menaxhuan
vetém 2,554 ton mbetjesh, qé éshté vlera mé e ulét né periudhén ¢ raportuar. N vitin 2026, ka njé
rritje t& lehtd duke arritur 4,000 ton. Kéta té dhéna tregojné pérpjekje t& mundshme t€ bashkis€ pér
t& reduktuar dhe menaxhuar mé miré mbetjet. Politikat ¢ trajtimit t& mbetjeve urbane duket se jané&
béré mé efektive me kalimin e viteve. Eshté e réndésishme té kuptohet ndikimi i kétyre
ndryshimeve né& gasjet ndaj mbetjesh dhe sesi ndikon kjo né mjedisin dhe ekonominé e bashkisg.
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Pérkujdesi Social

Sherbimi pérfshin dhénien e pérfitimeve né para dhe né natyré pér familjet me fémijé, duke
pérfshiré pagesa pér néna, granfe pér lindje, mbéshtetie pér kujdesin e fémijéve dhe pagesa
periodike ose té menjélershme pér té ndimuar familjet né pérbailimin e kostove specifike, si
afo té energjisé, ujit dhe shérbimeve sanitare. Pérfshihet gjithashtu ndihma pér kujdestarét e
[fémijéve, strehimi dhe ushqimi pér fémijét dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si dhe
dhénia e mallrave dhe shérbimeve pér familjet, 1¢ rinjté dhe fémijét. Shérbimi mbulon
giithashtu pérfitimet né para dhe natyré pér personat né rrezik pér pérjashtim shogéror,
peérfshiré personat né skamje, me fitime 1¢ uléta, imigrantét, refugfatét, viktimat e dhunés dhe
abuzuesit e substancave, duke pérfshiré kompensimin e pagave, strehimin afatshkurtér dhe
afatgjate, vakte ushqimi, késhillim, ndilmé pér kryerjen e punéve té pérditshme dhe furnizim
me ushqim, veshje ose léndé djegése. Shérbimi mbéshtetet nga fondet e pushtetit gqendror pér
Sfunksionin e deleguar té ndilmés ekonomike dhe pagesave pér personat me aftési t¢ kufizuar,
dhe pérfshin administrimin, organizimin dhe mbéshtetjen e skemave (¢ mbraojtjes shoqérore.”
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Mg poshté paraqiten t& dhénat e treguesit, t& shoqéruara me grafikét pérkatés.

sk Fondi buxhetor pér invaliditetin dhe paafiésiné né leké

T& dhénat e provided ofrojné njé pasqyré t&€ fondit buxhetor pér invaliditetin dhe paaft€sing né
bashking Patos nga viti 2021 deri né vitin 2026. N& 2021, fondi ishte 160,820,869 leké, duke
shénuar nj& piké fillestare pér kété periudhg. Né vitin e mévonshém, 2022, pati njé rritje &
konsiderueshme, duke arritur ng 174,934,831 fcké. Viti 2023 solli njé rritje t&€ métejshme, me
fondin qé arriti 175,743,546 lek&. N& 2024, fondi u rrit pak mé tej né 180,653,034 lek&, gé &shté
vlera mé e larté pérgjaté kétyre viteve. Megjithaté, parashikimi pér 2025 tregon njé& ulje t&
ndjeshme, me fondin qé& zbret né 133,224,325 leké, duke reflektuar njé ulje t& réndésishme
krahasuar me vitet e m&parshme. Pér vitin 2026, fondi pritet t& rikuperohet né¢ 175,000,000 leké,
duke treguar njé rikthim né njé shifér mé t& larté se ajo e deklaruar pér 2023. Kéto t€ dhéna
pasqyrojné t& prirjet né buxhetimin pér mbéshtetjen e invaliditetit dhe paaftésisé n& bashking Patos.
Periudha e analizuar tregon njé stabilitet & leht& me ulje e ngritje t& moderuar t& fondit. Viti 2025
gshté pika mé e ulét e késaj periudhe, e ndjekur nga njé rikthim i fondit n& 2026.
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& Numér personash (@ asistuar me pugesé invaliditeti dhe paafiésie

T& dhénat e bashkisé Patos pér Numrin e personave té asistuar me pagesé invaliditeti dhe paaft&sic
tregojné njé tendencé té pérgjithshme ulje gjaté viteve t& fundit. Né 2021, numri i personave &
asistuar ishte 1512, ndérsa ky numér ra né 1472 né 2022. Ng 2023, u regjistrua njé€ ulje e métejshme
duke arritur né 1468 personash t& asistuar. Njé ulje m& e theksuar Esht& paré né vitin 2024 me 1461
personash, Rénia mé& dramatike ndodhi n& 2025, ku numri ra né vetém 880 persona. Né 2026, ka
njé rritje & lehté me numrin q& arrin né 900 persona. Kéto lévizje mund t¢ interpretohen si njé
pérmirésim né mjetet e asistencés ose njé ndryshim né politikén e pagesave 1€ invaliditetit. Nj&
faktor i mundsh&m pér rénien drastike né 2025 mund t& jet8 ndryshimi ng& kualifikimet ose
legjislacion pér pagesat. Rritja e lehté né 2026 mund t& sugjerojé pérmirésime n€ sistemin e
asistencés sociale. Eshté e réndésishme t& analizohen faktorét e jashtdm q& mund t& ken& ndikuar
né kéto ndryshime pér njé kuptim mé t& ploté t€ situatés.
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~ - Strehimi social

Shérbimi konsiston né ofrimin e pérfitimeve né natyré dhe né para pér familjet dhe individét
né nevojé, me qéllim ndihmén pér & pérballuar kostot ¢ strehimit dhe pér té ulur varfériné. Ai
pérfshin ndértimin dhe administrimin ¢ banesave pér strehimin social sipas ligjit, pagesa ¢
pérkohshme ose afatgjata pér qivamarrésit, si dhe administrimin e céshijeve dhe shérbimeve té
strehimit. Gjithashtu, pérfshin promovimin, menitorimin dhe vlerésimin e veprimtarive pér
zhvillimin e strehimit dhe ofrimin e mbéshtetjes financiare pér grupet mé vulnerabél pér 1&
lehtésuar situatat e véshtira ekonomike.
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Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Bushkia éshté pérgjegjése pér administrimin e problemeve té furnizimit me wjé; mbikéqyrjen
dhe disiplinimin e problemeve t¢ furnizimit me ujé, duke pérfshiré pastértiné e ujit, ¢mimin dhe
kontrollet e sasisé; ngritjen ose vénien né funksionim e kapaciteteve té zgjeruara né shérbimin
lokal (¢ furnimigmit me ujé; prodhimin dhe shpérndarjen e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér céshijet dhe shérbimet e furnigimit me ujé;
administrimin e granteve, huave ose financimeve pér ¢ mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen
ose pérmirésimin e sistemeve t¢ furnizimit me ujé.,
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‘Shérbimet Publike Vendore

Ky shérbim pérfshin planifikimin, pérmivésimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si
hapésirat e rekveacionit, zonat e pérbashkéta dhe ato relaksuese pér komunitetin, Ai pérfshin
mbjelljen e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative pér té pérmirésuar hapésirén e gielbért (é
njésisé, si dhe zévendésimin e trotuareve té prishura me materiale cilésore pér 1€ rritur cilésiné
e shérbimeve ndaj qytetaréve. Pér mé tepér, shérbimi mbulon ndértimin, rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, Iulishtave dhe hapésirave (¢
gjelbra publike. Ai pérfshin gjithashtu ofvimin e & gjitha shérbimeve ¢ tiera publike sipas
specifikimeve dhe nevojave té ¢do njésie té vetéqeverisjes vendore.
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Mé poshté do t& gjeni treguesit e analizuar, & paragitur gjithashtu ng formé grafike pér njé kuptim
mé t& lehté dhe vizual.

e Mbulimi me hapésira té gjelbérta

Raporti i sipéilaqes & gjelbéniar kundreji popullsiss totale t& bashkise, m2/banor 111 s

Raporti i sipérfages s& gjelbéruar kundrejt popullsisé totale t& bashkis¢ Patos &sht€ nje tregues i
réndésishém pér cilésing e jetesés dhe mjedisin né kété zong. N& vitin 2021, ky raport ishte 0.28
m2/banor, duke treguar njé nivel t& ulét t& hap&sirave t& gjelbéruara pér popullsing. N& vitin 2022,
vlera mbeti e pandryshuar né 0.28 m2/banor, gka tregon stabilitet né sipérfagen e gjelbéruar, por
gjithashtu nénkupton mungesé pérparimi. N& vitin 2023, pati njé pérmirgsim té vogel, duke arritur
né 0.31 m2/banor, ¢ shénon njé fillim i lehté pér zhvillimet e reja. N& vitin 2024, raporti u rrit
né 0,32 m2/banor, duke sugjeruar iniciativat ¢ vazhdueshme pér zgjerimin e hapésirave t€ gjelbra.
Njé pérmirdsim i métejshém u vu re né vitin 2025, me njé vleré 0.34 m2/banor, q¢ tregon njé
angazhim t& gartd pér rritje t& cilésisé mjedisore. N& vitin 2026, raporti mbeti konstant n& 0.34
m2/banor, duke nénkuptuar mbajtje t& stabilitetit n& investime pér hapésira (€ gjelbra. Ky trend
rrités pérgjaté viteve shpérfaq pérpjekjet ¢ bashkisg pér t& pérmirésuar jetesén per banorét e saj.
Sidogofté, vierat mbeten mjaft 18 uléta krahasuar me standardet kombétare dhe ndérkombétare,
duke treguar nevojén pér plane t& métejshme zhvillimi. Pérmir&simi i sipérfageve € gjelbéruara
gshig thelbésor pér pérfitimet ckologjike dhe shéndetésore pér komunitetin né Patos. K&to
zhvillime jané njé hapi drejt njé mjedisi mé t& shéndetshém dhe t& qéndruesh&ém né bashki.
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M@ poshté paraqgiten t& dhénat e treguesit, t&€ shoqéruara me grafikét pérkatés.

& Rrjet ekzistues | ndvigimit publik i mirémbajiur (né km)

Té dhénat e paragitura tregojné zhvillimin dhe zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik t& mirémbajtur
né Bashking Patos gjaté viteve t& fundit. N& vitin 2021, rrjeti i ndrigimit géndroi konstant né 17
km, njésoj si vitin e méparshém, 2022. Nj& rritje e ndjeshme ndodhi ng 2023, kur gjatésia e rejetit
u zgjerua né 26 km. Kjo tregon njg angazhim t& shtuar pér pérmirésimin e ndrigimit publik né até
periudhé. Zgjatimi i rrjetit vazhdoi me 29 km né 2024, duke reflektuar njé qéndrim pozitiv ndaj
investimeve publike. Né vitin 2025, rrjeti shirihej né 33.3 km, q& tregon pér njé zhvillim &
vazhduesh&m. Projekti pér zgjerim kishte arritur 35 km deri né 2026, duke déshmuar pérkushtimin
e bashkisé pér t& pérmirésuar infrastrukturén publike. Ky pérmirésim i ndri¢imit publik sigurisht
kontribuon né siguriné dhe cilésing e jetés sé& banoréve té Patosit. Investimet e tilla demonstrojné
njé pérkushtim strategjik pér t& ngritur standardet ¢ jetesés né k&té bashki. Kéto & dhéna mund té
kené ndikime t& médha pozitive né ekonoming dhe miréqenien sociale t€ qytetit.
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& Sipérfage publike e mirémbajiur né vit (né m2)

T& dhénat e ofruara tregojné zhvillimin e sipérfages publike t& mirémbajtur ng¢ Bashking Patos
gjaté viteve. N& 2021 dhe 2022, sipérfagja e mirémbajtur mbeti e pandryshuar, me nj& vleré prej
1000 m=. N& vitin 2023, ka njé rritje 1& dukshme, duke u arritur n& 1900 m?, njé rritje € ndjeshme
qé tregon pérpjekje pér pérmirésim t& infrastrukturés publike, Viti 2024 shénon njé kap&rcim t&
madh né mirémbajtje, duke arritur n& 4400 m?, g& pérfagéson njé zgjerim t&€ konsiderueshém t&
investimeve publike. Ky trend pozitiv vazhdon n& 2025, me sipérfagen qé rritet né 5800 m?, duke
demonstruar pérmbajtje t& vazhdueshme dhe pérkushtim ndaj pérmirésimit t& hap&sirave publike.
Né& 2026, sipérfagja publike e mirémbajtur rritet né 6500 m?, (& tregon njé pérparim &
qéndrueshém drejt rritjes sé zonave t& pérbashkéta 8 mirémbajtura. Kéto (€ dhéna tregojné njé
investim t& konsideruesh&m né infrastrukturén publike & nga viti 2023 dhe tejkalojn& shumé at&
t& viteve paraardhése. Zhvillimi i tillé mund t& sjellg pérfitime t& shumta p&r komunitetin né
pérmirésimin e cilésisé s¢ jetesés. Rritja e vazhdueshme pas 2023 tregon nj& angazhim t& qarté 18
bashkisé pér & zgjeruar dhe pérmirésuar sipérfaget publike. Kéto shifra reflektojné njé ndryshim
1& pozités nga njé periudhé stabiliteti n& njé fazé zgjerimi t& madh dhe pérparimi.
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& Sipérfuge e varrezave publike e mirémbajnuy né vil né m2

Té dhénat e bashkisé Patos pér sipérfagen e varrezave publike t& mirémbajtura né m2 tregojné njé
trend t& qéndrueshém me disa ndryshime ndér vite. N& vitin 2021, sipérfagja e mirémbajtur ishte
' 264,732 m2, njé shifér gé mbeti e pandryshuar edhe né vitin 2022. Edhe 2023 vazhdoi me € njéjtén
sipérfage prej 264,732 m2. Njé rritje e vogél ndodhi né vitin 2024, kur sipérfaqja u rrit né 270,000
m?2. Ky volum sipérfage mbeti i pandryshuar pér vitet e mévonshme, pérkatésisht 2025 dhe 2026.
Kjo rritje pasqyron njé zgjerim t& varrezave ose pérmirésime né menaxhimin ¢ tyre. N& krahasim
me periudhén 2021-2023, rritja pér vitet pasuese &shté rreth 5,268 m2. Kjo ndryshim tregon njé
pérkushtim pér té zgjeruar shérbimet publike t& varrezave, Mirémbaijtja e kétyre sipérfaqeve Eshté
thelbésore pér komunitetin dhe reflekton planifikimin afatgjaté t& bashkisé. Sjellja e g€ndrueshme
dhe rritja e leht& mund t& jeté njé tregues i nj& nevoje t& shtuar pér hapésira t€ tilla n€ vitet e
ardhshme.
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* Rujeti rrugor rural

Ky shérbim pérfshin ndértimin, mirémbajtien dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe
strukturave (¢ transportit, duke pérfshiré rrugét, urat, tunelét, parkimet, ferminalet ¢
autobuséve, rrugét kémbésore dhe korsité pér bicikleta, nén administrimin dhe pérgjegjésiné e
njésisé sé vetéqeverisjes vendore. Ai pérfshin gjithashtu kryerjen e studimeve pér rehabilitimin,
pérmirésimin dhe ndértimin e rrugéve 1¢ reja, si dhe marrjen e masave pér lehtésimin ¢ trafikut
dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural & njésisé.
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M& poshté do t& gjeni treguesit e analizuar, t& paragitur gjithashtu né formé grafike pér njé€ kuptim
mé t& lehté dhe vizual.

e Pérmirésimii rrjetit rrugor qytetas dhe ndérqytetas

Y% i rrjetit rrugor & shirvar (asfaltuar ose me gakull). ndaj rrjefit rrugor total {& bashkisg.

Raporti ng
N& Bashking Patos, raporti né % i rrjetit rrugor t& shtruar ndaj rrjetit rrugor total ka p&suar
ndryshime gjaté viteve t& fundit. Né 2021 dhe 2022, ky raport ishte 0%, g& tregon se nuk ka pasur
rrugs té asfaltuara ose me ¢akull. Kjo situaté fillon t& pérmir&sohet né 2023, kur raporti arrin 3.7%,
qé tregon fillimin e pérpjekjeve pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore. N&é 2024, ky raport
rritet né 4.2%, duke vazhduar trendin porzitiv. Pér vitin 2025, viera &shté 4.5%, njé rritje ¢
qéndrueshme ndaj vitit t& m&parshém. N& 2026, raporti arrin 4.8%, g& konfirmon angazhimin ¢
bashkisé pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore. Kéto t& dhéna tregojné njé progres gradual né
asfaltimin dhe pérmirésimin e rrugéve. Pérmirésimi nga 0% n& 4.8% brenda disa vitesh &sht€ njé
sinjal pozitiv. Megjithatg, ekziston njé nevojé e vazhdueshme pér investime t& métejshme pér t&
pérmirésuar kéts pérqindje edhe mé shumé. Pérmirésimet e infrastrukturés jan€ kritike pér
zhvillimin ekonomik dhe lehtésimin e l18vizjes s&€ banoréve né Patos.

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Witi 2026
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M& poshié paragiten t& dhénat e treguesit, t& shogéruara me grafikét pérkatés.

& Ura 1¢ mirémbajtina

T& dhénat pérmirésojné informacionin mbi numrin e urave té¢ mirémbajtura n€ bashking Patos
gjaté periudhés nga viti 2021 deri né 2026. Né fillim t& késaj periudhe, né vitin 2021, kishte 3 ura
t8 mirémbajtura. Ky numér géndroi i pandryshuar né vitin 2022, duke treguar stabilitet né
mirémbaijtje. Njé rritje e dukshme vérehet né vitin 2023, ku numri i urave t€ mirémbajtura u rrit né
7. Ky pérmirésim ndoshta tregon investime shtesé ose pérmirésime t& strategjive (& mirémbajtjes.
N& vitin 2024, numri i urave t& mirémbajtura arriti né 8 dhe mbeti konstant deri né vitin 2026. Ky
qéndrueshméri n& numér sugjeron njé arritje t& qéndrueshme né infrastrukturén e mirémbajtjes.
Rritja nga 3 ura ng 2021 né 8 ura né 2024 dhe vitet ¢ mévonshme pérfagéson njé pérmirésim (&
dukshém. Kjo rritje prej 5 urash tregon njé pérmirésim prej mé& shumé se dyfish i numrit t€ urave
t& mirémbajtura fillimisht. Ky ndryshim mund t& nxisg zhvillim ekonomik dhe eficiencé transporti
né rajonin e Patosit.

Viti 2021 Vit 2022 Viti 2023 Viti 2024 Vit 2025 Viti 2026

® Ura 1& mirémbajtura
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& Gjatesia né km e rrjetit riugor 18 shirvar (asfaltuar ose me ¢akull) né vit

N& Bashking Patos, gjatésia e rrjetit rrugor t& shtruar ka paragitur ndryshime & vogla gjaté
viteve 2023-2026. N& vitin 2023, gjatésia ishte 8.6 km, tregues ky q& pasqyron njé situaté pak mg
t& avancuar krahasuar me vitet pararendése. Pér vitin 2024, gjatésia u stabilizua né 8 km, duke
mos shénuar rritje ose rénie t& konsiderueshme. E njgjta situaté u pérsérit dhe né vitin 2025, me
rrjetin rrugor & shtruar t& mbetur sérish né 8 km. Njé zmadhim pozmv ndodhi ng vitin 2026, kur
gjatésia u zgjerua né 12 km, duke reflektuar pérpjekje pér permtresm té infrastrukturégs. Ndlyshlml
ndérmjet viteve 2025 dhe 2026 tregon njé rritje t& ndjeshme prej 4 km, Ky zhvillim nénvizon
pérpjekjet e autoriteteve lokale pér t& zgjeruar dhe pérmirésuar rrjetin rrugor. Pérmirgsimet
pasqyrojné ndikimin e investimeve né infrastrukturé né até zong. N& pérgjithési, ka njé trend
zhvillimi pozitiv, vegangrisht ng vitin 2026, qé mund t& ket& ndikim pozitiv n& qarkullimin dhe
lidhjen e komunitetit.
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| Policia' bashkiake

Ky shérbim siguron mbrojijen, qetésiné dhe mbarévajtjen e jetés dhe punéve publike brenda
ferritorit té njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té ndonjé
auforiteti tjetér shietéror. Ai pérfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve té nxjerra nga Kryetari i
Njésisé dhe. zbatimin e vendimeve (& Késhillit té Njésisé, Performanca e shérbimit vierésohet
pérmes treguesve kryesoré: raporti né pérqindje i ankesave dhe konflikteve té zgjidiura ndaj
numrit té tyre total né polici, raporti midis punonjésve me status 1¢ oficerit té policisé bashkiake
ndaj numrit total t¢ punonjésve té policisé bashkiake, dhe raporti né pérqindje i punonjésve té

trajnuar ndaj numrit total 1é punonjésve.
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